
Kadernota paragraaf G. Lokale heffingen

Wij zetten in op het op peil houden van de leefbaarheid. Een goed voorzieningenniveau is de 
randvoorwaarde voor het behoud van leefbaarheid in onze gemeente. Wij willen minimaal de 
bestaande voorzieningen in stand houden. Denk hierbij aan: een levendige markt, speelplaatsen, 
plantsoenen, evenementen, het verenigingsleven, kwalitatieve scholen en lokale 
winkelvoorzieningen. 
Ons eerste uitgangspunt is dus het in stand houden van ons voorzieningenniveau. Als hiervoor 
financiële keuzes nodig zijn dan zetten we eerst in op het vergroten van de efficiency en 
vervolgens op verantwoord bezuinigen en vergroten van de inkomsten (niet zijnde belastingen). 
Pas in de laatste plaats kiezen we voor het verhogen van de belastingen. Uit de enquête voor de 
toekomstvisie en de kerntakendiscussie blijkt dat inwoners bereid zijn om meer belasting te 
betalen voor het behoud van goede voorzieningen. 
We streven ernaar om onder het gemiddelde van de heffingen door Limburgse gemeenten te
blijven.
De tarieven voor de afvalstoffenheffingen en rioolrechten zijn 100% kostendekkend. De 
rioolheffing berekenen we op basis van een meerjarig Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP).
In de diverse verordeningen behandelen we de afzonderlijke heffingen. De raad stelt deze 
verordeningen jaarlijks vast.

Kwijtscheldingsbeleid
Inwoners van de gemeente kunnen kwijtschelding van gemeentelijke belastingen aanvragen als 
ze onvoldoende inkomsten of vermogen hebben om de belastingen te kunnen betalen. 
Kwijtschelding verlenen we alleen voor de onroerende zaakbelastingen, het vast recht van de 
afvalstoffenheffing en het rioolrecht. De raad heeft in de verordening opgenomen dat we geen 
kwijtschelding verlenen voor het variabele deel van de afvalstoffenheffing (de ledigingen), 
hondenbelasting, woonforensenbelasting en baat- en bouwgrondbelastingen. De reden is dat dit 
variabele kosten zijn, die de burger kan beïnvloeden. 
We toetsen een verzoek om kwijtschelding aan regelingen zoals die door de rijksoverheid zijn 
vastgesteld. Voor de berekening van de hoogte van de kwijtschelding nemen we de bijstandsnorm 
als uitgangpunt. 
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